


Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 108/2024  
 PREGÃO ELETRÕNICO Nº 04/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Rua Joao Bento, nº. 378, Quilombo, Cidade de Cuiabá, Estado Mato Grosso, CEP: Nº 78.045-190, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.433.214/0001-02. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de estrutura e equipamentos com montagem e desmontagem 
de palco, tenda, toldo, sonorização, iluminação e outros, para atender os eventos e ações realizadas e 
apoiados pela Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte deste Município. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 94.896,00 (noventa e quatro mil e oitocentos e noventa e seis reais). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 23/08/2024 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 109/2024  
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 04/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: ECOSAN SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida 
Dos Navegantes, nº. s/n -Shop.  - Centro, Cidade de Porto Seguro, Estado Da Bahia, CEP: Nº 45.810-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.792.211/0001-00. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de estrutura e equipamentos com montagem e desmontagem 
de palco, tenda, toldo, sonorização, iluminação e outros, para atender os eventos e ações realizadas e 
apoiados pela Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte deste Município. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 24.629,75 (vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e setenta e cinco 
centavos). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 23/08/2024 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 3

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 110/2024  
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 04/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: B. M. CONSTRUTORA, PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Rua Trindade, nº. 146, Centro, Cidade de Jucuruçu, Estado Bahia, CEP: Nº 45.834-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 08.959.036/0001-09. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de estrutura e equipamentos com montagem e desmontagem 
de palco, tenda, toldo, sonorização, iluminação e outros, para atender os eventos e ações realizadas e 
apoiados pela Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte deste Município. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 383.133,97 (trezentos e oitenta e três mil e cento e trinta e três reais e noventa e sete 
centavos). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 23/08/2024 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 111/2024  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IL25/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIZADA, inscrita no CNPJ: 10.971.484/0001-70, 
com sede à Avenida Presidente Getúlio Vargas, n° 2752, Consultório 02 Recepção Principal, Bairro 
Recanto Do Lago, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP: 45.987-088. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada, para realizar procedimentos ambulatoriais, 
hospitalares e serviços de especialidades médicas no município de Alcobaça/BA, de acordo com a tabela 
do SUS(MS) mais contrapartida municipal, conforme anexo I do Edital de Chamamento Público nº. 
001/2024. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, 
a importância correspondente ao número de consultas efetivamente realizadas, de acordo com o valor 
constante do ANEXO I - CREDENCIAMENTO 001/2024, estimado mensal de R$ 18.500,00 (dezoito mil 
e quinhentos reais) conforme proposta apresentada, conforme homologação publicada no Diário Oficial 
em 16 de agosto de 2024 e conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através de Processo 
Administrativo 871/2024.  
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 26/08/2024 a 26/08/2025, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

  

 

 

Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 113/2024  
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 25-2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: JUBARTE COMERCIAL DE GAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Avenida Oceânica, nº 649, Bairro Centro, Cidade de Nova Viçosa/BA, CEP Nº. 45.920-000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.918.908/0001-90. 
 
OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de gás de cozinha 
(GLP – 13 KG), composição básica de propano e butano, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Ação Social, conforme 
Processos Administrativos nº 019/2024; 031/2024; 009/2024. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 106.421,00 (cento e seis mil e quatrocentos e vinte e um reais). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 28/08/2024 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° IL22-2024

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO E RATIFICO, para todos os efeitos de direito nos termos do art. 72 da Lei 14.133/2021,

considerando a inexigibilidade de licitação Nº IL22-2024, conforme os processos Administrativo nº

731/2024 – 039-2024, na forma do disposto na legislação vigente, com fundamento no inciso I do

artigo 79, da Lei  Federal  nº  14.133/2021 e suas alterações e decreto municipal  1010/2024, bem

como, pareceres técnicos favoráveis emitidos pela Assessoria jurídica do Município, Controle Interno

e  deliberação  favorável  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  pela  referida  contratação,

HOMOLOGO a contratação da empresa BAHIA SAUDE SERVIÇOS LTDA,  INSCRITA NO CNPJ:

55.687.383/0001-00,  com  endereço  profissional  na  Rua  Espanha,  n°  17,  casa,  Jardim  Europa,

Teixeira  de Freitas – BA,  CEP 45.987-249,  PARA REALIZAR SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES

MÉDICAS,  PLANTÕES  MÉDICOS  HOSPITALARES  E  OUTROS  DA  ÁREA  DE  SAÚDE,  PARA

ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  DO  HOSPITAL

MUNICIPAL SÃO BERNARDO, NOS TERMOS DO CREDENCIAMENTO 01-2024. Valor global dos

serviços será de R$ 125.400,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos reais).

Alcobaça – BA, 29 de agosto de 2024.

ALEXANDRE TALHER LIMA

Secretário Municipal de Saúde

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 6

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° IL24-2024

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO E RATIFICO, para todos os efeitos de direito nos termos do art. 72 da Lei 14.133/2021,

considerando a inexigibilidade de licitação Nº IL24-2024, conforme os processos Administrativo nº

731/2024 – 039-2024, na forma do disposto na legislação vigente, com fundamento no inciso I do

artigo 79, da Lei  Federal  nº  14.133/2021 e suas alterações e decreto municipal  1010/2024, bem

como, pareceres técnicos favoráveis emitidos pela Assessoria jurídica do Município, Controle Interno

e  deliberação  favorável  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  pela  referida  contratação,

HOMOLOGO a  contratação  da  empresa  MOREIRA  E  RUFINO  SERVIÇOS  E  SAUDE  LTDA,

INSCRITA NO CNPJ: 55.191.122/0001-02, com endereço Rua Lindaura Barreiros, nº S/N, Quadra20

lote  17,  São  Sebastião,  Prado  –  BA,  CEP  45.980-000,  PARA  REALIZAR  SERVIÇOS  DE

ESPECIALIDADES MÉDICAS, PLANTÕES MÉDICOS HOSPITALARES E OUTROS DA ÁREA DE

SAÚDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DO

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO BERNARDO, NOS TERMOS DO CREDENCIAMENTO 01-2024. Valor

global dos serviços será de R$ 125.400,00 (cento e vinte cinco mil e quatrocentos reais).

Alcobaça – BA, 29 de agosto de 2024.

ALEXANDRE TALHER LIMA

Secretário Municipal de Saúde

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 7

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06-2024

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto a homologação do resultado do processo em epígrafe cujo objeto é a
AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  VEICULO  4X4  (QUADRICICLO),  ZERO
QUILOMETRO,  PARA  FINS  DE  INSPEÇÃO,  LICENCIAMENTO,
FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO, ARBORIZAÇÃO, LIMPEZA DE PRAIAS
E  RIOS,  MONITORAMENTO  DA  ORLA  MARITIMA  E  PROJETO  DE
MONITORAMENTO  DE  DESOVA  DE  TARTARUGAS  MARINHAS  E
DESENCALHE  DE  BALEIAS  NA PRAIA,  AÇÕES  DESENVOLVIDAS  PELA
EQUIPE  DA  SEMMAM,  NA  SEDE  E  INTERIOR  DO  MUNICÍPIO  DE
ALCOBAÇA-BA,  pelo  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  LOTE”,  tendo  como
habilitada e  vencedora  a  empresa  MOTO SUL PEÇAS E  SERVIÇOS LTDA  –
CNPJ: 03.416.037/0002-74 para o lote único no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta

mil  reais). Desta  forma,  após  as  devidas  análises  dos  autos,  concluo  que,
consta fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo Estatuto Regulador,
e ainda, tomando por base o “PARECER TÉCNICO” da Controladoria Interna
deste  município,  que  opinou  pela  legalidade  do  Processo  Administrativo  nº
02/2024 - Pregão Eletrônico nº 06-2024. Assim, HOMOLOGO o processo em
tela em favor da empresa vencedora supramencionada. 

Alcobaça – BA, 29 de agosto de 2024. 

Givaldo Muniz

Prefeito Municipal

 

Edição 2.257 | Ano 12
29 de agosto de 2024

Página 8

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: VAPBIZY5-AS1CECUQ-G4AIWHN9-50SQNP5K
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS

	INEXIGIBILIDADE
	HOMOLOGAÇÃO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	HOMOLOGAÇÃO


		2024-08-29T16:23:40-0300




